流量净额持续为负可能导致公司出现流动性风险。

（四）毛利率波动风险

报告期内，受益于研发和生产方面的技术优势，公司综合毛利率分别为

58.88%、46.98%和 56.70%，始终保持较高水平，且存在一定的波动。若未来

市场竞争加剧、国家政策调整或者公司未能持续保持产品的领先性，产品售价及

原材料采购价格发生不利变化，公司毛利率存在波动的风险。

（五）订单取得不连续可能导致公司业绩波动的风险

公司产品的最终客户为军方，由于我国国防工业正处于快速发展阶段，且公

司各型号产品陆续定型批产，公司营业收入呈现跨越式增长。2018 年、2019 年

和 2020 年，公司营业收入分别为 4,600.33 万元、29,720.06 万元和 34,202.86

万元，公司的经营业绩总体呈现上升趋势。

公司产品的最终用户对产品质量有着严格的试验、检验要求且单个订单的金

额较大，客户的采购特点决定了公司签订的单个型号产品执行周期较长。受最终

用户的具体需求及其每年采购计划下达时间等因素的影响，可能存在突发订单增

加或订单延迟的情况。订单的波动导致交货时间具有不均衡性，可能在某一段时

间内交货、验收较多，另一段时间交货、验收较少，导致收入确认在不同年度具

有一定的波动性，从而影响公司经营业绩。

（六）应收账款余额增加导致的坏账风险

随着公司经营规模扩大，公司应收账款规模不断增加。报告期各期末，公司

应收账款净额分别为 6,696.21 万元、23,874.20 万元和 31,590.92 万元，占总资

产的比例分别为 18.47%、38.87%和 34.86%。公司下游客户主要为军工集团下

属科研院所、总体单位和军方，信用状况良好。

成都雷电微力科技股份有限公司   招股意向书

1-1-5

公司已根据会计准则的规定对应收账款计提了充分的坏账准备，但公司应收

账款规模随营业收入增长而增加，如果宏观经济形势恶化或者客户自身发生重大

经营困难，公司将面临应收账款回收困难的风险。

（七）产品暂定价格与最终审定价格差异导致业绩波动的风险

2019 年和 2020 年，公司销售的两个主要批产产品销售收入合计分别为

27,403.40 万元和 30,366.37 万元，占主营业务收入的比例分别为 92.47%和

89.00%，上述型号产品的最终用户为军方，该等产品的销售价格由军方严格按

照军品定价的相关规定进行审价确定。

由于军方对部分产品的价格批复周期较长，针对尚未审价确定的产品，供销

双方按照合同暂定价格结算，在军方批价后进行调整。因此公司部分军品暂定价

格与最终审定价格可能存在差异，从而导致收入及业绩波动的风险。

假设 M03 和 R03 的审定价格较暂定价格的调整幅度在-10%~+10%之间，

以此为基础对报告期各期净利润进行敏感性分析，该事项对 2018 年的净利润无

影响，对 2019 年和 2020 年的净利润影响情况如下：

单位：万元

调整比

例

2020 年度 2019 年度

收入影响金

额

净利润影响

金额

调整后净利

润（注）

收入影响金

额

净利润影响

金额

调整后净利

润（注）

10% 3,036.64 2,049.46 13,713.52 2,781.21 2,623.16 10,791.06

5% 1,518.32 1,024.73 12,688.79 1,390.60 1,311.58 9,479.48

0% - - 11,664.06 - - 8,167.90

-5% -1,518.32 -1,024.73 10,639.33 -1,390.60 -1,311.58 6,856.32

-10% -3,036.64 -2,049.46 9,614.60 -2,781.21 -2,623.16 5,544.74

注：扣除非经常性损益前后孰低

根据上表敏感性分析可知：即使在 M03 和 R03 价格同时下调 10%的极端假

设情况下，公司报告期最近一个完整会计年度 2020 年的净利润（扣除非经常性

损益前后孰低）依然为正，公司依然满足上市条件“预计市值不低于 10 亿元，

最近一年净利润为正且营业收入不低于人民币 1 亿元”。

成都雷电微力科技股份有限公司   招股意向书

1-1-6

（八）经营活动受到新冠肺炎疫情影响的风险

2020 年初，新型冠状病毒肺炎疫情爆发，致使全球经济遭受严重影响。由

于各地的隔离、交通管制等疫情管控措施，公司的采购和销售环节受到一定程度

影响，部分原材料采购、产品交付和客户付款进度等有所延后，但全年业绩实现

了快速增长，不存在对持续经营能力重大不利影响的情况。

公司目前复工率已达 100%，采购及产品交付均恢复了正常水平。但如果疫

情在全球范围内继续蔓延且持续较长时间或在国内出现反弹，导致公司与主要供

应商和客户的业务合作受到不利影响，进而对公司的生产经营造成更大的不利影

响，依然可能导致公司营业收入和净利润下降、应收账款回款速度减慢，削弱公

司的经营能力。

（九）历史股权代持及股权转让价款潜在纠纷可能导致的风险

[…]

上述税收优惠政策和政府补助对公司的发展、经营业绩起到促进作用。国家

一直重视对西部企业和军工企业的政策支持，公司享受的各项税收政策优惠有望

保持延续和稳定，但是未来如果国家相关税收优惠政策发生变化或者发行人税收

优惠资格不被核准，将会对本公司经营业绩带来不利影响。

（六）生产原材料及能源价格波动的风险

本公司生产所用的原材料包括 LTCC、电子元件、机加件等，所用的能源主

要为电力，其价格随各自市场的情况或政府部门的定价而波动。如果未来原材料

及能源的价格上涨，将会增加公司的生产成本，从而对公司的盈利能力造成不利

影响。

（七）公司首次公开发行股票摊薄即期回报的风险

公司首次公开发行股票前总股本为 7,260 万股，根据公司发行方案，发行比

例为 25.00%，发行数量为 2,420 万股，因此发行后总股本为 9,680 万股。

公司首次公开发行股票完成后，总股本规模扩大，但公司净利润水平受国家

宏观经济形势、主要产品市场价格、募投项目建设进度等多种因素影响，短期内

可能难以同步增长，从而导致公司每股收益可能在首次公开发行股票完成当年出

成都雷电微力科技股份有限公司   招股意向书

1-1-74

现同比下降的趋势。

因此，公司特提请投资者关注公司首次公开发行股票摊薄即期回报的风险。

此外，针对首次公开发行股票后即期回报摊薄的风险，公司制定了填补即期

回报的具体措施（请参见本招股意向书“重大事项提示”之“五、关于填补被摊

薄即期回报的措施及承诺”）。特提请投资者关注，公司制定填补回报措施不等

于对公司未来利润做出保证。

五、军工企业特有风险

（一）宏观环境变化风险

报告期内，公司主营业务收入主要来源于专用产品收入。国防军事工业作为

特殊的经济领域，主要受国际环境、国家安全形势、地缘政治、国防发展水平等

多种因素影响。若未来宏观环境出现重大变化，导致国家削减国防支出，使得军

方和总体单位对公司产品的需求下降，导致公司未来专用产品订单减少，将对公

司的盈利能力产生不利影响。

（二）产品暂定价格与最终审定价格差异导致业绩波动的风险

2019 年和 2020 年，公司销售的两个主要批产产品销售收入合计分别为

27,403.40 万元和 30,366.37 万元，占主营业务收入的比例分别为 92.47%和

89.00%，上述型号产品的最终用户为军方，该等产品的销售价格由军方严格按

照军品定价的相关规定进行审价确定。

由于军方对部分产品的价格批复周期较长，针对尚未审价确定的产品，供销

双方按照合同暂定价格结算，在军方批价后进行调整。因此公司部分军品暂定价

格与最终审定价格可能存在差异，从而导致收入及业绩波动的风险。

假设 M03 和 R03 的审定价格较暂定价格的调整幅度在-10%~+10%之间，

以此为基础对报告期各期净利润进行敏感性分析，该事项对 2018 年的净利润无

影响，对 2019 年和 2020 年的净利润影响情况如下：

单位：万元

调整比

例
2020 年度 2019 年度

成都雷电微力科技股份有限公司   招股意向书

1-1-75

收入影响金额
净利润影响

金额

调整后净利

润（注）

收入影响金

额

净利润影响

金额

调整后净利

润（注）

10% 3,036.64 2,049.46 13,713.52 2,781.21 2,623.16 10,791.06

5% 1,518.32 1,024.73 12,688.79 1,390.60 1,311.58 9,479.48

0% - - 11,664.06 - - 8,167.90

-5% -1,518.32 -1,024.73 10,639.33 -1,390.60 -1,311.58 6,856.32

-10% -3,036.64 -2,049.46 9,614.60 -2,781.21 -2,623.16 5,544.74

注：扣除非经常性损益前后孰低

根据上表敏感性分析可知：即使在 M03 和 R03 价格同时下调 10%的极端假

设情况下，公司报告期最近一个完整会计年度 2020 年的净利润（扣除非经常性

损益前后孰低）依然为正，公司依然满足上市条件“预计市值不低于 10 亿元，

最近一年净利润为正且营业收入不低于人民币 1 亿元”。

（三）业绩的季节性风险

2018 年、2019 年和 2020 年，公司每年第四季度确认的销售收入占当年营

业收入的比例分别为 60.97%、45.86%和 42.04%。主要由于国防军工领域客户

的装备采购需经过一系列严格的审批程序，产品交付验收相对集中在每年下半年

尤其是四季度，因此公司的销售收入呈现一定的季节性特征。同时，公司的员工

工资、固定资产折旧等各项费用在年度内相对均匀发生，因此可能会造成公司出

现季节性亏损或盈利较低的情形，公司经营业绩存在季节性波动风险。

（四）军工资质延续的风险

军品业务是公司收入和利润的重要来源，从事军品生产和销售需要取得相关

业务资质，该等资质资格每过一定年限需进行重新认证或许可。如果未来公司因

故不能持续取得这些资格，则生产经营将面临重大风险。

（五）豁免披露部分信息可能影响投资者对公司价值判断的风险

由于公司从事军品业务，部分信息涉及国家秘密，涉密信息主要包括公司与

军工集团下属科研院所、总体单位及军方等单位签订的部分销售、采购、研制合

[…]

当期损益。或有租金在实际发生时计入当期损益。

2、融资租赁的会计处理方法

公司为承租人时，在租赁期开始日，公司以租赁开始日租赁资产公允价值与

最低租赁付款额现值中两者较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额

作为长期应付款的入账价值，其差额为未确认融资费用，发生的初始直接费用，

成都雷电微力科技股份有限公司   招股意向书

1-1-349

计入租赁资产价值。在租赁期各个期间，采用实际利率法计算确认当期的融资费

用。

公司为出租人时，在租赁期开始日，公司以租赁开始日最低租赁收款额与初

始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低

租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其现值之和的差额确认为未实现

融资收益。在租赁期各个期间，采用实际利率法计算确认当期的融资收入。

（二十九）主要会计政策和会计估计的变更与会计差错更正

1、会计政策和会计估计变更

报告期内，公司主要会计政策和会计估计的变更请参见本章之“十四、（三）

其他重要事项”。

2、会计差错更正

2020 年 10 月 9 日，公司召开第一届董事会 2020 年第十次会议，审议通过

了《关于对与公司股份支付相关的会计处理进行差错更正的议案》，对报告期内

股份支付进行会计差错更正，具体会计差错更正事项如下：

会计差错

变更内容
具体事项

会计差错变更

前
会计差错变更后

股份支付

2016 年 1 月雷电公司面向全体股东

以 5 元/份的价格同比例增资，其中

股东王引将获配份额 13.95 万份让

渡给股东管玉静、廖洁、杨万群、汪

渊并代持；股东孙宇将获配份额

1.96 万份让渡给股东杨万群并代

持。本次增资工商变更日期为 2016

年 2 月

未确认管玉静、

廖洁、杨万群、

汪渊受让相应

份额的股份支

付费用

在 2016 年一次性

确认管玉静、廖洁、

杨万群、汪渊受让

相应份额的股份支

付费用 132.88万元

2016 年 9 月雷电公司实施股权激

励，增发股份 310 万份，其中向高

管及骨干员工贾宇、王引、杨万群合

计增发 22 万份，本次股权激励工商

变更日期为 2017 年 1 月

未确认贾宇、王

引、杨万群 3 名

自然人认购股

份的股份支付

费用

在 2017 年一次性

确认贾宇、王引、杨

万群 3 名自然人认

购股份的股份支付

费用 218.90 万元

报告期内，公司会计差错更正对财务报表项目影响如下：

单位：万元

报告期间/截止日 列报项目 更正后 更正前 更正金额

2018 年度/

2018-12-31

未分配利润 -19,306.43 -18,954.65 -351.78

资本公积 36,199.82 35,848.05 351.78

成都雷电微力科技股份有限公司   招股意向书

1-1-350

报告期间/截止日 列报项目 更正后 更正前 更正金额

2019 年度/

2019-12-31

未分配利润 -11,030.31 -10,678.53 -351.78

资本公积 42,343.74 41,991.96 351.78

2020 年 1-3 月/

2020-03-31

未分配利润 7,213.92 7,565.70 -351.78

资本公积 24,465.63 24,113.85 351.78

注：本次会计差错更正对发行人 2020 年 4-12 月、2020 年 12 月 31 日的财务报表无影响。

本次会计差错更正对报告期内财务状况的影响如下：

项目
2020-3-31/

2020 年 1-3 月

2019-12-31/

2019 年度

2018-12-31/

2018 年度

净利润（扣除非经常性损益前） 0% 0% 0%

净利润（扣除非经常性损益后） 0% 0% 0%

归属于母公司所有者净资产 0% 0% 0%

注：本次会计差错更正对发行人 2020 年 4-12 月、2020 年 12 月 31 日的财务报表无影响。

本次会计差错更正对报告期各期净利润（扣除非经常性损益后孰低）和各期

末归属于母公司所有者净资产的影响均小于 20%，符合和《企业会计准则第 28

号——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》和《深圳证券交易所创业板股

票首次公开发行上市审核问答》第 28 条的规定。

公司前期会计差错更正履行了相应程序，差错调整金额较小，对报告期内公

司财务状况和经营成果无影响。

（三十）关键审计事项

1、收入确认

（1）相关会计期间：2018 年度、2019 年度

1）事项描述

雷电微力公司的营业收入主要来自于销售精确制导、通信数据链等产品。

2018 年度及 2019 年度，雷电微力公司营业收入金额分别为人民币 4,600.33 万